
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 79 DEL 24/04/2019 
 

 

OGGETTO: Beinasco Servizi s.r.l. - Approvazione Contratto di Servizio quadro 

"Servizi Manutenzione, Refezione scolastica, Asilo Nido, Servizio 

farmaceutico comunale" 

 

 

 L'anno duemiladiciannove, addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 11:30, 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PIAZZA Maurizio Sindaco Presidente Presente 

GUALCHI Antonella Vicesindaco Presente 

DI LUCA Alfredo Assessore Assente 

LUMETTA Elena Assessore Assente 

RECCO Fabrizio Assessore Presente 

RONCO Ernesto Assessore Presente 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. TRAINA Franco. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 79 del 24/04/2019 Proposta n. 112 / 2019 

Beinasco Servizi s.r.l. - Approvazione Contratto di Servizio quadro "Servizi Manutenzione, Refezione scolastica, Asilo Nido, 

Servizio farmaceutico comunale" 

 

L’Assessore alle Politiche Sociali e Partecipate Sig. Ernesto RONCO relaziona: 

 

 Premesso che: 

 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 1.10.2012 è stato appro-

vato il contratto di Servizio Quadro con la partecipata Beinasco Servizi s.r.l.; 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.2.2017 e successiva 

deliberazione giuntale n. 18 del 28.2.2017 sono stati confermati, per gli anni 

2018 e 2019, gli affidamenti in house alla Società Beinasco Servizi e sono 

state approvate determinazioni in merito alle modalità di gestione dei servizi 

secondo le linee di riorganizzazione e i costi medi di produzione presentati 

dall’amministratore unico nel piano ivi richiamato, intendendo economica-

mente congrue, secondo il consolidato normativo in essere e alla luce delle 

considerazioni e motivazioni espresse; 

 

 con deliberazione n 44 del 9.10.2017 il Consiglio ha adottato indirizzi di 

contenimento della spesa nei confronti della propria partecipata Beinasco 

Servizi S.r.l. quale necessario intervento per il riequilibrio economico-

finanziario a partire dall’anno 2018; 
 

  con successiva deliberazione consiliare n. 49 del 27.11.2017, ribaditi gli in-

dirizzi di cui alla citata deliberazione 44/2017, è stato approvato il Piano In-

dustriale della società; 

 

 con il medesimo atto 49/2017 è stato disposto di impegnare gli organi am-

ministrativi della società a monitorare costantemente la corretta attuazione 

del Piano Industriale attraverso report bimestrali da trasmettere all’Ente so-
cio per le conseguenti valutazioni. 

 

 Rilevato che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22.1.2019: 

 

 è stato approvato il Piano di Gestione della Beinasco Servizi per l’anno 2019 
confermando i valori unitari di costo di produzione relativi alla refezione 

scolastica e alla gestione del servizio di Asilo Nido; 

 

 è stato dato indirizzo alla struttura tecnica di verificare, per i servizi nido e 

mensa, le modalità di affidamento di servizio al fine di superare le criticità 

emerse in merito al passaggio a incasso diretto da parte della Beinasco Ser-

vizi S.r.l. 

 

 Verificato a tal proposito gli indirizzi espressi con il contratto quadro di cui alla 

deliberazione del Consiglio Comunale n.47/2012 e 9/2017 e ritenuto opportuno proce-

dere ad una più definita modalità gestionale. 

 



 Rilevata la necessità di armonizzare i contratti di servizio alla luce delle conside-

razioni fin qui espresse. 

 

 Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. di approvare il contratto di servizio quadro dei settori manutenzione, mensa, 

asilo nido e gestione farmacia secondo quanto indicato nella deliberazione 

del Consiglio Comunale n.49/2017, contratto allegato alla presente delibera-

zione Allegato1) per farne parte integrale e sostanziale; 

2. di prevedere, come da articolo 19 “Disposizioni transitorie” del contratto 
quadro di cui al punto 1 che i disciplinari allegati al presente contratto sono 

interamente richiamati nel seguente modo: 

2.1. per il settore Manutenzione il disciplinare approvato con delibera Giunta 

Comunale n.110 del 05.10.2016; 

2.2. per i settori Mensa e Farmacia i disciplinari approvati con delibera Con-

siglio Comunale n.47 del 01.10.2012; 

2.3. per il settore Asilo Nido il disciplinare approvato con delibera di Giunta 

Comunale n.158 del 3.10.2012.  

3. di demandare ad apposite commissioni tecniche congiunte, sotto il coordi-

namento della struttura di controllo analogo, per la verifica puntuale dei di-

sciplinari tecnici dei servizi affidati al fine di disporre entro 90 giorni even-

tuali modifiche/integrazioni. 

4. di demandare al dirigente del servizio Partecipate l’avvio delle procedure per 
l’affidamento di un servizio specialistico, già previsto con precedente delibe-
razione n.9/2019, necessario alla verifica del Piano Industriale per la predi-

sposizione di nuovo piano pluriennale e per la definizione di una reportistica 

analitica ed evoluta di business unit e per definire un sistema analitico di in-

dicatori di monitoraggio dell’evoluzione aziendale, anche ai sensi delle pre-
visioni del TUSP (Art. 6 c.2) relative ai programmi di valutazione del rischio 

di crisi aziendale e a supporto dell’attività di controllo analogo. 

 

 

L’Assessore propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 
l'urgenza di avviare le ulteriori procedure necessarie all’affidamento del servizio per 
attuare il monitoraggio costante per la corretta attuazione del Piano Industriale 

attraverso report da trasmettere all’Ente socio. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Udita la relazione dell'Assessore competente. 



 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

SDP/sdp 
Y:\STAFF\BEINASCO SERVIZI\bozze delibere DANI\approvazione contratto di servizio2019.docx 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 PIAZZA Maurizio * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 TRAINA Franco * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


